

Los suscritos, **ANDERSON ARTURO GALEANO ÁVILA**, Representante Legal, **WILLIAM ABEL OTERO MILLÁN**, Subdirector de Finanzas y Presupuesto y **MARICELA PATIÑO CHÍA**, profesional especializado con funciones de contadora del Fondo Nacional de Vivienda, en cumplimiento de lo estipulado en las Resoluciones 706 de 2016, 043 de 2017, 425 de 2019 (Anexo - Cap. VI, num.1), 193 de 2020 y 356 de 2022, expedidas por la UAE- Contaduría General de la Nación.

### CERTIFICAN.

Que los saldos de los estados financieros revelan los hechos, transacciones y operaciones realizados por el Fondo Nacional de Vivienda con corte a 31 de marzo de 2024 y fueron tomados fielmente del libro de saldos y movimientos que genera el Sistema Integrado de Información Financiera SIIF II Nación, los cuales se elaboran de acuerdo con lo señalado en el marco normativo para entidades de gobierno adoptado mediante Resolución 533 de 2015 de la UAE - Contaduría General de la Nación.

Que los estados contables básicos del Fondo Nacional de Vivienda con corte a 31 de marzo de 2024 revelan de forma fidedigna la situación financiera, el resultado del periodo, los cambios en el patrimonio y el flujo de efectivo de la entidad.


Que el Fondo Nacional de Vivienda ha dado cumplimiento al control interno en cuanto a la correcta preparación de los estados financieros libres de errores significativos.

La presente se expide en Bogotá D.C., a los nueve días (9) de mayo 2024.



**ANDERSON ARTURO GALEANO ÁVILA**

Representante Legal  
C.C. 1.010.160.993



William Otero Millán

**WILLIAM ABEL OTERO MILLÁN**

Subdirector de Finanzas y Presupuesto  
C.C. No. 79.732.596



**MARICELA PATIÑO CHÍA**

Contadora  
C.C. No. 1.057.571.688  
T.P. No. 139072-T

## Anexo 1



**FONDO NACIONAL DE VIVIENDA**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
 Periodos contables terminados el 31/03/2024 y 31/12/2023  
 (Cifras en pesos)



Código	ACTIVO	NOTA N°	Saldos a 31 Marzo 2024	Saldos a 31 Diciembre 2023	Código	PASIVO	Saldos a 31 Marzo 2024	Saldos a 31 Diciembre 2023
	<b>CORRIENTE</b>		<b>939.930.315.209,57</b>	<b>981.888.934.657,62</b>		<b>CORRIENTE</b>	<b>6.336.239.480,80</b>	<b>72.233.442.328,20</b>
1.1	Efectivo Y Equivalentes Al Efectivo	( 5 )	0,00	0,00	2.4	Cuentas Por Pagar	6.336.239.480,80	72.233.442.328,20
1.3	Cuentas Por Cobrar	( 7 )	939.104.260.196,02	981.084.984.774,19				
1.5	Inventarios		0,00	0,00				
1.9	Otros Activos		826.055.013,55	803.949.883,43				
	<b>NO CORRIENTE</b>		<b>69.836.673.092,14</b>	<b>66.085.135.150,87</b>		<b>NO CORRIENTE</b>	<b>33.000.100.736,49</b>	<b>34.700.830.514,43</b>
1.6	Propiedades, Planta Y Equipo		0,00	0,00	2.7	Provisiones	1.905.709.568,00	1.905.709.568,00
1.9	Otros Activos	( 16 )	69.836.673.092,14	66.085.135.150,87	2.9	Otros Pasivos	31.094.391.168,49	32.795.120.946,43
	<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>1.009.766.988.301,71</b>	<b>1.047.974.069.808,49</b>	3	<b>PATRIMONIO</b>	<b>970.430.648.084,42</b>	<b>941.039.796.965,86</b>
	<b>CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	3.1	Patrimonio De Las Entidades De Gobierno	970.430.648.084,42	941.039.796.965,86
8.1	Activos Contingentes	( 25 )	390.465.347.022,15	394.103.772.187,33		<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>1.009.766.988.301,71</b>	<b>1.047.974.069.808,49</b>
8.3	Deudoras De Control		29.580.917.398,86	25.408.450.272,50		<b>CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
8.9	Deudoras Por Contra (Cr)		-420.046.264.421,01	-419.512.222.459,83	9.1	Pasivos Contingentes	159.014.512.274,00	159.014.512.274,00
					9.3	Acreedoras De Control	164.113.887.950,29	152.759.462.838,23
					9.9	Acreedoras Por Contra (Db)	-323.128.400.224,29	-311.773.975.112,23

ANDERSON ARAUJO GALEANO ÁVILA  
 Representante legal  
 C.C. 1.010.160.503

William Otero Millán  
 WILLIAM ABEL OTERO MILLÁN  
 Subdirector Finanzas y Presupuesto  
 C.C. 79.732.596

MARICELA PATIÑO CHIA.  
 MARICELA PATIÑO CHIA  
 Contador  
 C.C. 1.057.571.688  
 T.P. No. 139072-T

Código	ACTIVO	Saldos a 31 Marzo 2024	Saldos a 31 Diciembre 2023
	<b>CORRIENTE</b>	<b>939.930.315.209,57</b>	<b>981.888.934.657,62</b>
<b>1.1</b>	<b>Efectivo Y Equivalentes Al Efectivo</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1.1.05	Caja	0,00	0,00
1.1.10	Depósitos En Instituciones Financieras	0,00	0,00
<b>1.3</b>	<b>Cuentas Por Cobrar</b>	<b>939.104.260.196,02</b>	<b>981.084.984.774,19</b>
1.3.11	Contribuciones Tasas E Ingresos No Tributarios	0,00	0,00
1.3.36	Saldos Disponibles En Patrimonios Autónomos Y Otros Recursos Entregados En Administración	16.133.883.565,41	16.133.883.565,41
1.3.37	Transferencias por Cobrar	0,00	28.133.815,18
1.3.84	Otras Cuentas por Cobrar	922.970.376.630,61	964.922.967.393,60
<b>1.5</b>	<b>Inventarios</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1.5.10	Mercancías En Existencia	0,00	0,00
<b>1.9</b>	<b>Otros Activos</b>	<b>826.055.013,55</b>	<b>803.949.883,43</b>
1.9.06	Avances y Anticipos	7.430.080,00	7.430.080,00
1.9.08	Recursos Entregados en Administración	818.624.933,55	796.519.803,43
	<b>NO CORRIENTE</b>	<b>69.836.673.092,14</b>	<b>66.085.135.150,87</b>
<b>1.6</b>	<b>Propiedades, Planta Y Equipo</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1.6.05	Terrenos	0,00	0,00
<b>1.9</b>	<b>Otros Activos</b>	<b>69.836.673.092,14</b>	<b>66.085.135.150,87</b>
1.9.0.6	Avances y Anticipos	0,00	0,00
1.9.08	Recursos Entregados en Administración	0,00	0,00
1.9.26	Derechos En Fideicomiso	69.836.673.092,14	66.085.135.150,87
	<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>1.009.766.988.301,71</b>	<b>1.047.974.069.808,49</b>
	<b>CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>8.1</b>	<b>Activos Contingentes</b>	<b>390.465.347.022,15</b>	<b>394.103.772.187,33</b>
8.1.20	Litigios Y Mecanismos Alternativos De Solución De Conflictos	66.566.017.502,13	66.566.017.502,13
8.1.90	Otros Activos Contingentes	323.899.329.520,02	327.537.754.685,20
<b>8.3</b>	<b>Deudoras De Control</b>	<b>29.580.917.398,86</b>	<b>25.408.450.272,50</b>
8.3.55	Ejecución De Proyectos De Inversión	29.580.917.398,86	25.408.450.272,50
<b>8.9</b>	<b>Deudoras Por Contra (Cr)</b>	<b>-420.046.264.421,01</b>	<b>-419.512.222.459,83</b>
8.9.05	Activos Contingentes Por Contra (Cr)	-390.465.347.022,15	-394.103.772.187,33
8.9.15	Deudoras De Control Por Contra (Cr)	-29.580.917.398,86	-25.408.450.272,50

ANDERSON RITTO GARCÍA AVILA  
Representante Legal  
C.C. 1.010.160.933

William Otero Millán  
WILLIAM ABEL OTERO MILLÁN  
Subdirector Finanzas y Presupuesto  
C.C. 79.732.596


MARICELA PATIÑO CHIA.  
MARICELA PATIÑO CHIA  
Contador  
C.C. 1.057.571.688  
T.P. No. 139072-T

Código	PASIVO	Saldos a 31 Marzo 2024	Saldos a 31 Diciembre 2023
	<b>CORRIENTE</b>	<b>6.336.239.480,80</b>	<b>72.233.442.328,20</b>
<b>2.4</b>	<b>Cuentas Por Pagar</b>	<b>6.336.239.480,80</b>	<b>72.233.442.328,20</b>
2.4.01	Adquisición De Bienes Y Servicios Nacionales	12.375.364,00	1.311.160.764,04
2.4.07	Recursos a favor de terceros	50.963.464,81	28.743.378,17
2.4.30	Subsidios Asignados	5.360.042.466,99	70.632.672.249,99
2.4.36	Retención En La Fuente E Impuesto De Timbre	2.701.354,00	61.709.105,00
2.4.40	Impuestos, Contribuciones Y Tasas		0,00
2.4.60	Créditos Judiciales	199.156.831,00	199.156.831,00
2.4.90	Otras Cuentas Por Pagar	711.000.000,00	0,00
	<b>NO CORRIENTE</b>	<b>33.000.100.736,49</b>	<b>34.700.830.514,43</b>
<b>2.7</b>	<b>Provisiones</b>	<b>1.905.709.568,00</b>	<b>1.905.709.568,00</b>
2.7.01	Litigios Y Demandas	1.905.709.568,00	1.905.709.568,00
<b>2.9</b>	<b>Otros Pasivos</b>	<b>31.094.391.168,49</b>	<b>32.795.120.946,43</b>
2.9.90	Otros pasivos diferidos	31.094.391.168,49	32.795.120.946,43
	<b>PATRIMONIO</b>	<b>970.430.648.084,42</b>	<b>941.039.796.965,86</b>
<b>3.1</b>	<b>Patrimonio De Las Entidades De Gobierno</b>	<b>970.430.648.084,42</b>	<b>941.039.796.965,86</b>
3.1.05	Capital Fiscal	1.173.354.749.537,76	1.173.354.749.537,76
3.1.09	Resultados De Ejercicios Anteriores	(232.314.952.571,90)	(34.665.505.762,83)
3.1.10	Resultado Del Ejercicio	29.390.851.118,56	-197.649.446.809,07
	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>1.009.766.988.301,71</b>	<b>1.047.974.069.808,49</b>
	<b>CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>9.1</b>	<b>Pasivos Contingentes</b>	<b>159.014.512.274,00</b>	<b>159.014.512.274,00</b>
9.1.20	Litigios Y Mecanismos Alternativos De Solución De Conflictos	159.014.512.274,00	159.014.512.274,00
<b>9.3</b>	<b>Acreedoras De Control</b>	<b>164.113.887.950,29</b>	<b>152.759.462.838,23</b>
9.3.08	Recursos Administrados En Nombre De Terceros	164.047.618.505,14	152.656.845.850,51
9.3.55	Ejecución De Proyectos De Inversión	66.269.445,15	102.616.987,72
<b>9.9</b>	<b>Acreedoras Por Contra (Db)</b>	<b>-323.128.400.224,29</b>	<b>-311.773.975.112,23</b>
9.9.05	Pasivos Contingentes Por Contra (Db)	-159.014.512.274,00	-159.014.512.274,00
9.9.15	Acreedoras De Control Por Contra (Db)	-164.113.887.950,29	-152.759.462.838,23

0,00

**FONDO NACIONAL DE VIVIENDA**  
**ESTADO DE RESULTADO**  
Por el período del 1 de enero al 31 de marzo 2024  
(Cifras en pesos)

Código	Concepto	NOTA N°	Saldos a 31 Marzo 2024	Saldos a 31 Marzo 2023
	<b>INGRESOS</b>	<b>( 28 )</b>		
	<b>INGRESOS SIN CONTRAPRESTACION</b>		<b>770.508.673.493,93</b>	<b>431.964.932.990,73</b>
4.1	Ingresos Fiscales		5.492.727.366,50	0,00
4.4	Transferencias Y Subvenciones		69.600.000,00	0,00
4.7	Operaciones Interinstitucionales		757.178.978.415,27	427.936.963.291,48
4.8	Otros Ingresos		7.767.367.712,16	4.027.969.699,25
	<b>GASTOS</b>	<b>( 29 )</b>		
	<b>GASTOS OPERACIONALES</b>		<b>164.350.824.718,19</b>	<b>177.379.785.804,49</b>
5.1	De Administración Y Operación		753.762.037,44	0,00
	Deterioro, Depreciaciones, Amortizaciones Y			
5.3	Provisiones		0,00	0,00
5.5	Gasto Público Social		163.597.062.680,75	177.379.785.804,49
	<b>GASTOS NO OPERACIONALES</b>		<b>576.766.997.657,18</b>	<b>248.324.093.297,73</b>
5.7	Operaciones Interinstitucionales		10.853.006.924,24	69.052.366,00
5.8	Otros Gastos		565.913.990.732,94	248.255.040.931,73
5.9	<b>UTILIDAD DEL EJERCICIO</b>		<b>29.390.851.118,56</b>	<b>6.261.053.888,51</b>

  
ANDERSON ARTURO GALEANO ÁVILA  
Representante Legal  
C.C. 1.010.161.993

  
WILLIAM ABEL OTERO MILLÁN  
Subdirector Finanzas y Presupuesto  
C.C. 79.732.596

  
MARCELA PATIÑO CHIA  
Contador  
C.C. 1.057.571.688  
T.P. No. 139072-T



Anexo 4  
FONDO NACIONAL DE VIVIENDA  
ESTADO DE RESULTADO  
Por el período del 1 de enero al 31 de marzo 2024  
(Cifras en pesos)



Código	Concepto	Saldos a 31 Marzo 2024	Saldos a 31 marzo 2023
	<b>INGRESOS</b>		
	<b>INGRESOS SIN CONTRAPRESTACION</b>	<b>770.508.673.493,93</b>	<b>431.964.932.990,73</b>
<b>4.1</b>	<b>Ingresos Fiscales</b>	<b>5.492.727.366,50</b>	<b>0,00</b>
4.1.10	No Tributarios	5.492.727.366,50	0,00
<b>4.4</b>	<b>Transferencias Y Subvenciones</b>	<b>69.600.000,00</b>	<b>0,00</b>
4.4.28	Bienes Y Recursos En Efectivo Procedentes De Organismos Internacionales	69.600.000,00	0,00
<b>4.7</b>	<b>Operaciones Interinstitucionales</b>	<b>757.178.978.415,27</b>	<b>427.936.963.291,48</b>
4.7.05	Fondos Recibidos	755.420.428.175,48	426.141.474.421,21
4.7.20	Operaciones de Enlace	1.637.736.239,79	0,00
4.7.22	Operaciones Sin Flujo De Efectivo	120.814.000,00	1.795.488.870,27
<b>4.8</b>	<b>Otros Ingresos</b>	<b>7.767.367.712,16</b>	<b>4.027.969.699,25</b>
4.8.02	Otros Ingresos Financieros	22.105.130,12	6.863.412,88
4.8.08	Ingresos Diversos	7.745.262.582,04	4.021.106.286,37
	<b>GASTOS</b>		
	<b>GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>164.350.824.718,19</b>	<b>177.379.785.804,49</b>
<b>5.1</b>	<b>De Administración Y Operación</b>	<b>753.762.037,44</b>	<b>0,00</b>
5.1.11	Generales	753.762.037,44	0,00
5.1.20	Impuestos, Contribuciones y Tasas	0,00	0,00
<b>5.3</b>	<b>Deterioro, Depreciaciones, Provisión Litigios Y Demandas</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
5.3.68	Provisión Litigios Y Demandas	0,00	0,00
<b>5.5</b>	<b>Gasto Público Social</b>	<b>163.597.062.680,75</b>	<b>177.379.785.804,49</b>
5.5.50	Subsidios Asignados	163.597.062.680,75	177.379.785.804,49
	<b>GASTOS NO OPERACIONALES</b>	<b>576.766.997.657,18</b>	<b>248.324.093.297,73</b>
<b>5.7</b>	<b>Operaciones Interinstitucionales</b>	<b>10.853.006.924,24</b>	<b>69.052.366,00</b>
5.7.20	Operaciones De Enlace	10.853.006.924,24	69.052.366,00
<b>5.8</b>	<b>Otros Gastos</b>	<b>565.913.990.732,94</b>	<b>248.255.040.931,73</b>
5.8.90	Gastos Diversos	565.913.990.732,94	248.255.040.931,73
<b>5.9</b>	<b>UTILIDAD DEL EJERCICIO</b>	<b>29.390.851.118,56</b>	<b>6.261.053.888,51</b>

  
ANDERSON ARTURO GALEANO ÁVILA  
Representante Legal  
C.C. 1.010.160.913

  
WILLIAM ABEL OTERO MILLÁN  
Subdirector Finanzas y Presupuesto  
C.C. 79.732.596

  
MARCELA PATIÑO CHIA  
Contador  
C.C. 1.057.571.688  
T.P. No. 139072-T

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	SALDO A 31 DE MARZO DE 2024	SALDO A 31 DE MARZO DE 2023	VARIACIÓN	%	EXPLICACIÓN VARIACIÓN
1.3.84.27	Recursos de acreedores reintegrados a tesorerías	922.970.376.630,61	1.094.097.883.898,61	- 171.127.507.268,00	-16%	Disminución por \$301.227.740.200 por valor girado a las Fiduciarias que administran los diferentes Programas de Vivienda y un incremento por la suma de \$130.100.232.932 generado por la constitución de valor líquido cero a 31 de diciembre 2023.
1.9.08.01	En administración	818.624.933,55	178.998.093,88	639.626.839,67	357%	Aumento en Fondo de contingencias por \$639.626.839,67 así: por concepto de aportes \$586.091.139 y rendimientos \$53.535.700,67
1.9.26.03	Fiducia mercantil - patrimonio autónomo	69.836.673.092,14	90.276.364.976,12	- 20.439.691.883,98	-23%	Disminución en el derechos en fideicomiso por \$56.056.716.893,77 Principalmente en Fiduciaria Bogotá por \$35.858.154.684,10; Fiduciaria la Previsora \$7.411.291.454,33; Fiduciaria Consorcio Alianza Colpatría \$12.787.270.755,34. Aumento por \$35.617.025.009,79 en Fiduagraria por \$28.037.496.069,21, Fiduoccidente en \$3.474.252.796,25, BBVA en \$3.730.136.558 y Fondo Abierto en \$375.139.586,33
2.4.60.02	Sentencias	199.156.831,00	537.684,00	198.619.147,00	36940%	La variación corresponde a la confirmación de la sentencia del 02 de noviembre de 2018, proferida por el juzgado 36 administrativo Laboral del Circuito Judicial de Bogotá, indica condenar en costas, expensas y gastos en la segunda instancia.
2.9.90.02	Ingreso diferido por transferencias condicionadas	31.094.391.168,49	34.058.755.698,57	- 2.964.364.530,08	-9%	Variación por \$2.964.364.530,08 así: Disminución por \$3.579.599.639,02 por: 1) Devolución donación Corea por \$1.637.736.239,79; 2) Ejecuciones por \$1.890.899.934,42; 3) Ajuste contable donación convenio 17925 - Migrantes en Colombia \$50.963.464,81; Aumento por \$615.235.108,94 correspondiente a rendimientos donación Europea Firmantes de la Paz
4.1.10.61	Contribuciones	5.492.727.366,50	-	5.492.727.366,50	100%	Aumento ingreso provisión FOVIS para la construcción del Sistema de Información del Subsido Familiar de Vivienda.
4.4.28.28	Bienes y recursos en efectivo procedentes de organismos internacionales	69.600.000,00	-	69.600.000,00	100%	Ingresos por reporte ejecuciones donación Europea firmantes de la paz del Programa Mi Casa Ya

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	SALDO A 31 DE MARZO DE 2024	SALDO A 31 DE MARZO DE 2023	VARIACIÓN	%	EXPLICACIÓN VARIACIÓN
4.7.05.10	Inversión	755.413.752.175,48	426.134.532.421,21	329.279.219.754,27	77%	Incremento por mayores valores cancelados por la DTN a beneficiario final por concepto de: FRECH, cuentas CAP, Calcetar, aportes a patrimonios autónomos, CAVIS, viáticos, tiquetes, servicios postales, Imprenta Nacional .
4.7.20.81	Devoluciones de ingreso	1.637.736.239,79	-	1.637.736.239,79	100%	Aumento por devolución de la donación de Corea, programa de Integración Socio Urbana de Migrantes de Colombia
4.8.02.32	Rendimientos sobre recursos entregados en administración	22.105.130,12	6.863.412,88	15.241.717,24	222%	Aumento por \$15.241.717,24 , rendimientos generados por aportes al Fondo de Contingencias, Fondo creado con el fin de atender el pago de los procesos judiciales que se adelantan en contra de las entidades estatales que conforman una sección del Presupuesto General de la Nación.
4.8.08.51	Ganacia por derechos en fideicomiso	2.378.124.564,30	3.310.760.548,41	-932.635.984,11	-28%	Disminución en rendimientos por \$932.635.984,11; se generan por los saldos en Fiducias.
4.8.08.63	Reintegros	5.367.138.017,74	710.345.737,96	4.656.792.279,78	656%	Aumento corresponde a mayores valores reintegrados de capital subsidios bolsas anteriores y reintegros de ejecuciones en los Programas de Vivienda Semillero Proprietarios, VIPA y PVG
5.1.11.19	Viáticos y gastos de viaje	69.428.153,00	-	69.428.153,00	100%	Aumento por \$69.428.153 como consecuencia de los cambios en la parametrización del sistema SIIF Nación, estos gastos se registraban en la cuenta 5550 - gasto público social, en el mismo período del año anterior en esta cuenta se registro el valor de \$23.687.152
5.1.11.79	Honorarios	684.333.884,44	-	684.333.884,44	100%	Aumento por \$684.333.884,44 como consecuencia de los cambios en la parametrización del sistema SIIF Nación, estos gastos se registraban en la cuenta 5550 - gasto público social, en el mismo período del año anterior en esta cuenta se registro el valor de \$289.696.583
5.5.50.01	Para vivienda	163.597.062.680,75	177.379.785.804,49	-13.782.723.123,74	-8%	<b>Disminución</b> por \$18.694.972.086,76 por: 1)Ejecuciones Patrimonios autónomos en \$17.058.910.522,63; Cuentas CAP \$1.149.945.000; Ejecuciones patrimonio liquidado fenómeno de la niña por \$172.732.829,13; gastos administrativos por \$313.383.735 como consecuencia del cambio en la parametrización en el sistema SIIF Nación y <b>aumento</b> por \$4.912.248.963,02 de los subsidios FRECH

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	SALDO A 31 DE MARZO DE 2024	SALDO A 31 DE MARZO DE 2023	VARIACIÓN	%	EXPLICACIÓN VARIACIÓN
5.7.20.80	Recaudos	10.853.006.924,24	69.052.366,00	10.783.954.558,24	15617%	Aumento por \$10.783.954.558,24 por mayores consignaciones en la Dirección del Tesoro Nacional por cocepto de reintegro de subsidios de bolsas anteriores, saldos de capital, rendimientos del Fondo Nacional del Ahorro, saldos de capital más rendimientos de las cuentas CAP y provisión FOVIS para la construcción del Sistema de Información del Subsidio Familiar de Vivienda.
5.8.90.35	Perdida por derechos en fideicomiso	565.913.990.732,94	248.255.040.931,73	317.658.949.801,21	128%	Aumento por \$317.658.949.801,21 ejecuciones patrimonios autonomos monetarios



**ANDERSON ARTURO GALEANO ÁVILA**  
Representante Legal  
C.C. 1.010.161.993

*William Otero Millán*  
**WILLIAM ABEL OTERO MILLÁN**  
Subdirector Finanzas y Presupuesto  
C.C. 79.732.596

*MARICELA PATIÑO CHIA.*  
**MARICELA PATIÑO CHIA**  
Contador  
C.C. 1.057.571.688



**FONDO NACIONAL DE VIVIENDA**  
**CGN2015\_001\_SALDOS\_Y\_MOVIMIENTOS\_CONVERGENCIA**  
**DE 01 DE ENERO A 31 DE MARZO DE 2024**

CÓDIGO CONTABLE	SALDO ANTERIOR	MOVIMIENTO DÉBITO	MOVIMIENTO CRÉDITO	SALDO FINAL	VALOR CORRIENTE	VALOR NO CORRIENTE
1	1.047.974.069.808,49	628.891.038.898,15	667.098.120.404,93	1.009.766.988.301,71	939.930.315.209,57	69.836.673.092,14
1.1	-	6.676.000,00	6.676.000,00	-	-	-
1.1.10	-	6.676.000,00	6.676.000,00	-	-	-
1.1.10.05	-	6.676.000,00	6.676.000,00	-	-	-
1.3	981.084.984.774,19	11.746.667.728,24	53.727.392.306,41	939.104.260.196,02	939.104.260.196,02	-
1.3.11	-	5.675.388.170,50	5.675.388.170,50	-	-	-
1.3.11.27	-	5.675.388.170,50	5.675.388.170,50	-	-	-
1.3.36	16.133.883.565,41	-	-	16.133.883.565,41	16.133.883.565,41	-
1.3.36.01	16.133.883.565,41	-	-	16.133.883.565,41	16.133.883.565,41	-
1.3.37	28.133.815,18	-	28.133.815,18	-	-	-
1.3.37.12	28.133.815,18	-	28.133.815,18	-	-	-
1.3.84	964.922.967.393,60	6.071.279.557,74	48.023.870.320,73	922.970.376.630,61	922.970.376.630,61	-
1.3.84.27	964.922.357.830,61	711.000.000,00	42.662.981.200,00	922.970.376.630,61	922.970.376.630,61	-
1.3.84.55	-	5.360.279.557,74	5.360.279.557,74	-	-	-
1.3.84.90	609.562,99	-	609.562,99	-	-	-
1.9	66.889.085.034,30	617.137.695.169,91	613.364.052.098,52	70.662.728.105,69	826.055.013,55	69.836.673.092,14
1.9.06	7.430.080,00	-	-	7.430.080,00	7.430.080,00	-
1.9.06.03	7.430.080,00	-	-	7.430.080,00	7.430.080,00	-
1.9.08	796.519.803,43	122.130.770,97	100.025.640,85	818.624.933,55	818.624.933,55	-
1.9.08.01	796.519.803,43	122.130.770,97	100.025.640,85	818.624.933,55	818.624.933,55	-
1.9.26	66.085.135.150,87	617.015.564.398,94	613.264.026.457,67	69.836.673.092,14	-	69.836.673.092,14
1.9.26.03	66.085.135.150,87	617.015.564.398,94	613.264.026.457,67	69.836.673.092,14	-	69.836.673.092,14
2	106.934.272.842,63	375.269.844.639,78	307.671.912.014,44	39.336.340.217,29	6.336.239.480,80	33.000.100.736,49
2.4	72.233.442.328,20	367.368.967.641,25	301.471.764.793,85	6.336.239.480,80	6.336.239.480,80	-
2.4.01	1.311.160.764,04	2.206.174.524,48	907.389.124,44	12.375.364,00	12.375.364,00	-
2.4.01.02	1.311.160.764,04	2.206.174.524,48	907.389.124,44	12.375.364,00	12.375.364,00	-
2.4.07	28.743.378,17	6.189.338.814,77	6.211.558.901,41	50.963.464,81	50.963.464,81	-

**FONDO NACIONAL DE VIVIENDA**  
**CGN2015\_001\_SALDOS\_Y\_MOVIMIENTOS\_CONVERGENCIA**  
**DE 01 DE ENERO A 31 DE MARZO DE 2024**

CÓDIGO CONTABLE	SALDO ANTERIOR	MOVIMIENTO DÉBITO	MOVIMIENTO CRÉDITO	SALDO FINAL	VALOR CORRIENTE	VALOR NO CORRIENTE
2.4.07.20	-	6.142.577.293,93	6.193.540.758,74	50.963.464,81	50.963.464,81	-
2.4.07.90	28.743.378,17	46.761.520,84	18.018.142,67	-	-	-
2.4.30	70.632.672.249,99	358.464.765.102,00	293.192.135.319,00	5.360.042.466,99	5.360.042.466,99	-
2.4.30.01	70.632.672.249,99	358.464.765.102,00	293.192.135.319,00	5.360.042.466,99	5.360.042.466,99	-
2.4.36	61.709.105,00	258.508.000,00	199.500.249,00	2.701.354,00	2.701.354,00	-
2.4.36.03	52.961.588,00	215.246.000,00	163.723.783,00	1.439.371,00	1.439.371,00	-
2.4.36.25	5.598.975,00	26.382.000,00	20.783.558,00	533,00	533,00	-
2.4.36.27	3.148.542,00	16.880.000,00	14.992.908,00	1.261.450,00	1.261.450,00	-
2.4.60	199.156.831,00	-	-	199.156.831,00	199.156.831,00	-
2.4.60.02	199.156.831,00	-	-	199.156.831,00	199.156.831,00	-
2.4.90	-	250.181.200,00	961.181.200,00	711.000.000,00	711.000.000,00	-
2.4.90.32	-	250.181.200,00	961.181.200,00	711.000.000,00	711.000.000,00	-
2.7	1.905.709.568,00	-	-	1.905.709.568,00	-	1.905.709.568,00
2.7.01	1.905.709.568,00	-	-	1.905.709.568,00	-	1.905.709.568,00
2.7.01.03	1.905.709.568,00	-	-	1.905.709.568,00	-	1.905.709.568,00
2.9	32.795.120.946,43	7.900.876.998,53	6.200.147.220,59	31.094.391.168,49	-	31.094.391.168,49
2.9.90	32.795.120.946,43	7.900.876.998,53	6.200.147.220,59	31.094.391.168,49	-	31.094.391.168,49
2.9.90.02	32.795.120.946,43	7.900.876.998,53	6.200.147.220,59	31.094.391.168,49	-	31.094.391.168,49
3	941.039.796.965,86	197.649.446.809,07	197.649.446.809,07	941.039.796.965,86	-	941.039.796.965,86
3.1	941.039.796.965,86	197.649.446.809,07	197.649.446.809,07	941.039.796.965,86	-	941.039.796.965,86
3.1.05	1.173.354.749.537,76	-	-	1.173.354.749.537,76	-	1.173.354.749.537,76
3.1.05.06	1.173.354.749.537,76	-	-	1.173.354.749.537,76	-	1.173.354.749.537,76
3.1.09	- 34.665.505.762,83	197.649.446.809,07	-	232.314.952.571,90	-	- 232.314.952.571,90
3.1.09.01	296.862.054.568,88	-	-	296.862.054.568,88	-	296.862.054.568,88
3.1.09.02	- 331.527.560.331,71	197.649.446.809,07	-	529.177.007.140,78	-	- 529.177.007.140,78
3.1.10	- 197.649.446.809,07	-	197.649.446.809,07	-	-	-
3.1.10.02	- 197.649.446.809,07	-	197.649.446.809,07	-	-	-

**FONDO NACIONAL DE VIVIENDA**  
**CGN2015\_001\_SALDOS\_Y\_MOVIMIENTOS\_CONVERGENCIA**  
**DE 01 DE ENERO A 31 DE MARZO DE 2024**

CÓDIGO CONTABLE	SALDO ANTERIOR	MOVIMIENTO DÉBITO	MOVIMIENTO CRÉDITO	SALDO FINAL	VALOR CORRIENTE	VALOR NO CORRIENTE
4	-	200.183.316,72	770.708.856.810,65	770.508.673.493,93	-	770.508.673.493,93
4.1	-	91.330.402,00	5.584.057.768,50	5.492.727.366,50	-	5.492.727.366,50
4.1.10	-	91.330.402,00	5.584.057.768,50	5.492.727.366,50	-	5.492.727.366,50
4.1.10.61	-	91.330.402,00	5.584.057.768,50	5.492.727.366,50	-	5.492.727.366,50
4.4	-	-	69.600.000,00	69.600.000,00	-	69.600.000,00
4.4.28	-	-	69.600.000,00	69.600.000,00	-	69.600.000,00
4.4.28.28	-	-	69.600.000,00	69.600.000,00	-	69.600.000,00
4.7	-	-	757.178.978.415,27	757.178.978.415,27	-	757.178.978.415,27
4.7.05	-	-	755.420.428.175,48	755.420.428.175,48	-	755.420.428.175,48
4.7.05.08	-	-	6.676.000,00	6.676.000,00	-	6.676.000,00
4.7.05.10	-	-	755.413.752.175,48	755.413.752.175,48	-	755.413.752.175,48
4.7.20	-	-	1.637.736.239,79	1.637.736.239,79	-	1.637.736.239,79
4.7.20.81	-	-	1.637.736.239,79	1.637.736.239,79	-	1.637.736.239,79
4.7.22	-	-	120.814.000,00	120.814.000,00	-	120.814.000,00
4.7.22.01	-	-	120.814.000,00	120.814.000,00	-	120.814.000,00
4.8	-	108.852.914,72	7.876.220.626,88	7.767.367.712,16	-	7.767.367.712,16
4.8.02	-	93.252.216,72	115.357.346,84	22.105.130,12	-	22.105.130,12
4.8.02.32	-	93.252.216,72	115.357.346,84	22.105.130,12	-	22.105.130,12
4.8.08	-	15.600.698,00	7.760.863.280,04	7.745.262.582,04	-	7.745.262.582,04
4.8.08.51	-	-	2.378.124.564,30	2.378.124.564,30	-	2.378.124.564,30
4.8.08.63	-	15.600.698,00	5.382.738.715,74	5.367.138.017,74	-	5.367.138.017,74
5	-	782.440.238.443,37	41.322.416.068,00	741.117.822.375,37	-	741.117.822.375,37
5.1	-	919.470.094,44	165.708.057,00	753.762.037,44	-	753.762.037,44
5.1.11	-	919.470.094,44	165.708.057,00	753.762.037,44	-	753.762.037,44
5.1.11.18	-	220.457,00	220.457,00	-	-	-
5.1.11.19	-	69.428.153,00	-	69.428.153,00	-	69.428.153,00
5.1.11.21	-	165.487.600,00	165.487.600,00	-	-	-

**FONDO NACIONAL DE VIVIENDA**  
**CGN2015\_001\_SALDOS\_Y\_MOVIMIENTOS\_CONVERGENCIA**  
**DE 01 DE ENERO A 31 DE MARZO DE 2024**

CÓDIGO CONTABLE	SALDO ANTERIOR	MOVIMIENTO DÉBITO	MOVIMIENTO CRÉDITO	SALDO FINAL	VALOR CORRIENTE	VALOR NO CORRIENTE
5.1.11.79	-	684.333.884,44	-	684.333.884,44	-	684.333.884,44
5.5	-	204.662.440.289,75	41.065.377.609,00	163.597.062.680,75	-	163.597.062.680,75
5.5.50	-	204.662.440.289,75	41.065.377.609,00	163.597.062.680,75	-	163.597.062.680,75
5.5.50.01	-	204.662.440.289,75	41.065.377.609,00	163.597.062.680,75	-	163.597.062.680,75
5.7	-	10.944.337.326,24	91.330.402,00	10.853.006.924,24	-	10.853.006.924,24
5.7.20	-	10.944.337.326,24	91.330.402,00	10.853.006.924,24	-	10.853.006.924,24
5.7.20.80	-	10.944.337.326,24	91.330.402,00	10.853.006.924,24	-	10.853.006.924,24
5.8	-	565.913.990.732,94	-	565.913.990.732,94	-	565.913.990.732,94
5.8.90	-	565.913.990.732,94	-	565.913.990.732,94	-	565.913.990.732,94
5.8.90.35	-	565.913.990.732,94	-	565.913.990.732,94	-	565.913.990.732,94
8	-	650.823.353.995,30	650.823.353.995,30	-	-	-
8.1	394.103.772.187,33	321.506.230.851,88	325.144.656.017,06	390.465.347.022,15	-	390.465.347.022,15
8.1.20	66.566.017.502,13	-	-	66.566.017.502,13	-	66.566.017.502,13
8.1.20.04	66.566.017.502,13	-	-	66.566.017.502,13	-	66.566.017.502,13
8.1.90	327.537.754.685,20	321.506.230.851,88	325.144.656.017,06	323.899.329.520,02	-	323.899.329.520,02
8.1.90.90	327.537.754.685,20	321.506.230.851,88	325.144.656.017,06	323.899.329.520,02	-	323.899.329.520,02
8.3	25.408.450.272,50	4.172.467.126,36	-	29.580.917.398,86	-	29.580.917.398,86
8.3.55	25.408.450.272,50	4.172.467.126,36	-	29.580.917.398,86	-	29.580.917.398,86
8.3.55.10	25.403.430.342,00	4.172.467.126,36	-	29.575.897.468,36	-	29.575.897.468,36
8.3.55.11	5.019.930,50	-	-	5.019.930,50	-	5.019.930,50
8.9	-	325.144.656.017,06	325.678.697.978,24	-	420.046.264.421,01	-
8.9.05	-	325.144.656.017,06	321.506.230.851,88	-	390.465.347.022,15	-
8.9.05.06	-	-	-	-	66.566.017.502,13	-
8.9.05.90	-	325.144.656.017,06	321.506.230.851,88	-	323.899.329.520,02	-
8.9.15	-	-	4.172.467.126,36	-	29.580.917.398,86	-
8.9.15.16	-	-	4.172.467.126,36	-	29.580.917.398,86	-
9	-	14.904.885.161,29	14.904.885.161,29	-	-	-



FONDO NACIONAL DE VIVIENDA  
CGN2015\_001\_SALDOS\_Y\_MOVIMIENTOS\_CONVERGENCIA  
DE 01 DE ENERO A 31 DE MARZO DE 2024



CÓDIGO CONTABLE	SALDO ANTERIOR	MOVIMIENTO DÉBITO	MOVIMIENTO CRÉDITO	SALDO FINAL	VALOR CORRIENTE	VALOR NO CORRIENTE
9.1	159.014.512.274,00	-	-	159.014.512.274,00	-	159.014.512.274,00
9.1.20	159.014.512.274,00	-	-	159.014.512.274,00	-	159.014.512.274,00
9.1.20.04	159.014.512.274,00	-	-	159.014.512.274,00	-	159.014.512.274,00
9.3	152.759.462.838,23	1.766.220.953,28	13.120.646.065,34	164.113.887.950,29	-	164.113.887.950,29
9.3.08	152.656.845.850,51	1.729.873.410,71	13.120.646.065,34	164.047.618.505,14	-	164.047.618.505,14
9.3.08.04	152.656.845.850,51	1.729.873.410,71	13.120.646.065,34	164.047.618.505,14	-	164.047.618.505,14
9.3.55	102.616.987,72	36.347.542,57	-	66.269.445,15	-	66.269.445,15
9.3.55.01	102.616.987,72	36.347.542,57	-	66.269.445,15	-	66.269.445,15
9.9	- 311.773.975.112,23	13.138.664.208,01	1.784.239.095,95	- 323.128.400.224,29	-	- 323.128.400.224,29
9.9.05	- 159.014.512.274,00	-	-	- 159.014.512.274,00	-	- 159.014.512.274,00
9.9.05.05	- 159.014.512.274,00	-	-	- 159.014.512.274,00	-	- 159.014.512.274,00
9.9.15	- 152.759.462.838,23	13.138.664.208,01	1.784.239.095,95	- 164.113.887.950,29	-	- 164.113.887.950,29
9.9.15.10	- 152.656.845.850,51	13.138.664.208,01	1.747.891.553,38	- 164.047.618.505,14	-	- 164.047.618.505,14
9.9.15.22	- 102.616.987,72	-	36.347.542,57	- 66.269.445,15	-	- 66.269.445,15

  
ANDERSON ARTURO GAETANO ÁVILA  
Representante Legal  
C.C. 1.010.130.993

  
WILLIAM ABEL OTERO MILLÁN  
Subdirector Finanzas y Presupuesto  
C.C. 79.732.596

  
MARICELA PATIÑO CHIA  
Contador  
C.C. 1.057.571.688  
T.P. No. 139072-T



FONDO NACIONAL DE VIVIENDA  
CGN2015\_002\_OPERACIONES\_RECIPROCAS\_CONVERGENCIA  
DE 01 DE ENERO A 31 DE MARZO DE 2024



CÓDIGO	NIT	ENTIDAD RECIPROCA	VALOR CORRIENTE	VALOR NO CORRIENTE
1.3.36.01	923272394	Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional (DGCPTN)	16.133.883.565,41	-
1.3.84.27	923272394	Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional (DGCPTN)	922.970.376.630,61	-
1.9.08.01	923272394	Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional (DGCPTN)	818.624.933,55	-
2.4.01.02	32800000	SERVICIO AEREO A TERRITORIOS NACIONALES -SATENA-	11.082.228,00	-
4.7.05.08	923272394	Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional (DGCPTN)	-	6.676.000,00
4.7.05.10	923272394	Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional (DGCPTN)	-	755.413.752.175,48
4.7.20.81	11500000	Ministerio de Hacienda y Crédito Público	-	1.637.736.239,79
4.7.22.01	910300000	- DIAN - RECAUDADOR	-	120.814.000,00
5.7.20.80	923272394	Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional (DGCPTN)	-	10.853.006.924,24

ANDERSON ARTURO GALEANO ÁVILA  
Representante Legal  
C.C. 1.010.160.993

WILLIAM ABEL OTERO MILLÁN  
Subdirector Finanzas y Presupuesto  
C.C. 79.732.596

MARICELA PATIÑO CHÍA.  
Contador  
C.C. 1.057.571.688  
T.P. No. 139072-T